COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

ATA n.º 2
Aos dezoito dias do mês de maio de 2018, pelas 9h40, realizou-se no Edifício do Poder Local, no Feijó,

sito na Rua da Alembrança, reuniu a Comissão Social de Freguesias de Laranjeiro e Feijó, com a presença

das seguintes instituições:

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó, representada pelo Presidente da Junta, o Vogal Luís Coelho e o

consultor jurídico da Junta, Alberto Horta; AD Sumus; Agrupamentos de Centros de Saúde de Almada e

Seixal (ACES); Alma Alentejana; Associação das Coletividades do Concelho de Almada; ARPILF;ASDL; IEFP

– Centro de Emprego de Almada; Liga de Amigos do Hospital Garcia de Orta, Re-Food (Almada) e Santa

Casa da Misericórdia de Almada (SCMA).

Iniciada a reunião o Presidente da Junta propôs a seguinte ordem de trabalhos:

1. Aprovação da ata da reunião anterior

2. Apresentação, discussão e aprovação do Regulamento da Comissão Social de Freguesia

3. Apresentação, discussão e aprovação do Plano de Atividades da Comissão Social de Freguesia

4. Apresentação das propostas do logótipo da Comissão Social de Freguesia

5. Outras informações

1º Ponto – Aprovação da ata da reunião anterior

Presente a ata da reunião do dia 11 de abril e após a sua leitura foi a mesma posta à consideração dos

presentes. Não havendo quaisquer intervenções ou propostas de alteração da ata foi a mesma aprovada

por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2º Ponto – Apresentação, discussão e aprovação do Regulamento da Comissão Social de Freguesia

Foi feita a apresentação do Regulamento e posto à consideração dos presentes,  tendo sido aceite a

proposta de introdução de 1 representante na área da sustentabilidade. Para isso o artigo 5º, nº 4, alínea

g) passou a alínea f), a alínea h) passou a alínea g) e a alínea h) passou então a ser “1 Representante da

área da sustentabilidade”. Foi acrescentado ao artº 4º “Contudo, as reuniões da CSF e do seu núcleo

executivo  poderão  realizar-se  noutros  locais  na  freguesia.  A  proposta  de  regulamento  depois  de

introduzidas as alterações propostas, foi aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

3º  Ponto  –  Apresentação,  discussão  e  aprovação  do  Plano  de  Atividades  da  Comissão  Social  de

Freguesia

1

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

Foi feita a apresentação do Plano de Atividades e posto à consideração dos presentes, tendo o mesmo

sido aprovado e foi constituído um grupo de trabalho para coordenar e dinamizar o pano, que ficou

constituído  pelas  seguintes  instituições:  Junta  de  Freguesia,  ASDL,  SCMA  e  Re-food.  Ficou  de  ser

agendada uma reunião do grupo de trabalho para trabalhar o Plano de Atividades do 2º Semestre que

integre atividades propostas pelos parceiros, além das que já estão previstas pela Junta de Freguesia

--------------

4º Ponto – Apresentação das propostas do logótipo da Comissão Social de Freguesias

Foram apresentadas 3 propostas do logotipo da Comissão Social de Freguesia. Após votação a proposta

nº 3 foi a escolhida com 6 votos. A proposta nº 1 teve 4 votos e a nº 2 teve 1 voto. -----------------------------

5º Ponto – Outras Informações

Foi  apresentado o  projeto  da  Federação  Portuguesa  de  Futebol  de  Rua.  A  representante  da  SCMA

apresentou o projeto Envolv20 Almada – DLBC Urbano, sua implementação e identificação de possíveis

formas  de  cooperação  entre  os  atores  locais  que  constituem  a  Comissão  Social  de  Freguesia  de

Laranjeiro  e  Feijó.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram 10 horas e 45 minutos e para constar se lavrou

a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes:

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó: ____________________________________________________

AD SUMUS: ___________________________________________________________________________

ACES: ________________________________________________________________________________

Alma Alentejana: _______________________________________________________________________

Associação das Coletividades Concelho Almada: ______________________________________________

ARPILF: ______________________________________________________________________________

ASDL: ________________________________________________________________________________

IEFP - Centro de Emprego de Almada: ______________________________________________________

Liga Amigos HGO: ______________________________________________________________________

Re-Food: _____________________________________________________________________________

SCMA: _______________________________________________________________________________

2

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

3